
子どもからお年寄りまで、あらゆる人が健康で文化的な生活をおくるために
努めること。それが行政にかかわるものの使命といえます。適確な行政サー
ビスを求めて役場の窓口には、日々さまざまな相談が寄せられており、各部
署が随時連携しながら対応しています。

新庁舎は数々の災害を乗り越えてきた町の歴史と、町民の不屈の精神を象
徴する建物です。役場としての機能に加え、津波や噴火など、暮らしを脅かす
自然の脅威に立ち向かう防災拠点として町の安全を見守っています。

頼もしいまちづくり ココロある町政
真摯にみつめること

健康で活力ある未来へ《町の暮らし》
町民が生きがいをもって毎日を過ごすために、地域での暮らしをサポートする各種行政サービスがあります。
2021年に新庁舎に移転し、従来からのインフラ整備や災害対策などのハード面の強化、心と身体に寄り
添ったホスピタリティの充実などを引き続き推進しています。あらゆる世代の声に耳を傾け、多くの人にとって
かけがえのない「ふるさと」であるために町民との共存・共栄をモットーに町政を執り行っています。

自然と共生すること

P13-16行政の拠点・災害対策 P17-20子育て・福祉

鹿部町の豊かな風土

春夏秋冬、季節ごとにイベントがあります

鹿部町では盛大なお祭りやマーケットなど、四季を通して町
民や観光客で賑わうイベントが多数あります。それぞれ気軽
に参加できる手作りの良さがあり、世代や職業を超えた触れ
合いが地域を盛り上げています。

人と笑顔が交じり合う

あたたかいコミュニティ

北海道駒ヶ岳を望む雄大な原野。噴火湾の潮香。鹿部町で
は自然と親しむ機会が日常的にあり、町民の心身の健康に
寄与しています。鹿部公園や遊歩道などレクリエーションの
ために整備されたスポットが各所にあります。

自然の恵みのなかで

海・山・川がすぐそばに

■鹿部公園

■ひょうたん沼公園

◀森町

鹿部駅

七　飯　町 鹿部町

鹿部
カントリークラブ

北海道駒ヶ岳

大沼

春は桜の名所。川遊びができ
る河川敷のほか、アスレチック
遊具や温水プールもあり家族
連れに人気です。

野球場及び芝のグラウンドが整備されているので、
野球やサッカーなどが楽しめます。

鹿部公園へ続く川沿いをのんび
り散策できる散歩道です。

ひょうたんの形をした沼がある
湖沼公園。散策路は、アジサイや
ツツジなどの花々、北海道駒ヶ
岳の眺望などが楽しめます。
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鹿部町役場

鹿部町総合体育館
■せせらぎ散歩道

■山村広場多目的グラウンド

全18ホール。気軽に運動できる
施設として人気です。

■パークゴルフ場本別漁港

鹿部漁港

道の駅 しかべ間歇泉公園
三味線滝

出来澗漁港

鹿部町マップ

花火大会
会場！

荘厳な
自然！観光の

拠点

雄大な
秀峰

5月
30
20
10
　0
-10

鹿部うまいもの祭り
最高 15℃／最低 7℃

毎年5月に鹿部公園で開催されます。鹿部で獲れた
旬の海産物、鹿部たらこなどの特産品の販売をは
じめ、グルメブースの設置や子ども向けアトラク
ションなど、楽しい企画が盛りだくさんです。

5月の気温（平均）

9月
30
20
10
　0
-10

本別稲荷神社例大祭
最高 23℃／最低 13℃

毎年9月19日～21日に開催されます。神事のひ
とつ、奉納こども相撲も大いに盛り上がりを見せ
ます。

9月の気温（平均）

2月
30
20
10
　0
-10

鹿部たらこ祭り
最高 1℃／最低 -7℃

毎年2月に開催される、特産品の「たらこ」をPRする
イベント。たらこの魅力に触れながら、鹿部の温泉や
グルメも満喫できます。「鹿部たらこ大使」を決める
「たらこクチビル世界選手権」も開催されます。

2月の気温（平均）

7月
30
20
10
　0
-10

鹿部稲荷神社例大祭
最高 24℃／最低 17℃

毎年7月7日～９日に開催され、安政時代の伝承に
基づく歴史的な郷土芸能である大名行列「大岩
奴ッ子振り」が披露されます。

7月の気温（平均）

8月
30
20
10
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しかべ海と温泉のまつり
最高 26℃／最低 18℃

毎年8月第3土曜日に開催される鹿部町最大のイ
ベントです。内容盛りだくさんのプログラムで町内
外からたくさんの人々で賑わい、約3,400発打ち
上がる花火大会で賑わいは最高潮を迎えます。

8月の気温（平均）

第2章
Chapter 2

1年を通じ温暖な気候
の鹿部町。降水量も
北海道の中では比較
的少なめです。

気候の特徴
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